
Об утверждении Положения о строительстве и эксплуатации линий связи при пересечении государственной границы 

Российской Федерации, на приграничной территории, во внутренних морских водах и в территориальном море Российской 
Федерации (с изменениями на 3 августа 2024 года) 
Постановление Правительства РФ от 09.11.2004 N 610  

 Страница 1 

  

           
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 9 ноября 2004 года N 610 

 
  

Об утверждении Положения о строительстве и эксплуатации линий связи при пересечении 
государственной границы Российской Федерации, на приграничной территории, во 

внутренних морских водах и в территориальном море Российской Федерации  
(с изменениями на 3 августа 2024 года)  

___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2007 года N 800 

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 48, 26.11.2007);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 мая 2013 года N 399 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 08.05.2013);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2024 года N 163 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 15.02.2024, N 
0001202402150021) (вступило в силу c 1 сентября 2024 года);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 августа 2024 года N 1045 
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 06.08.2024, № 
0001202408060015) (вступило в силу c 1 марта 2025 года).  
___________________________________________________________ 

  
___________________________________________________________ 
  

Настоящий документ включен в Перечень нормативных правовых актов и групп нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные требования, в отношении которых не применяются 
положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 2020 года N 2467 (пункт 960).  

Срок действия соответствующего пункта в указанном Перечне - до 1 сентября 2024 года.  
- Примечание изготовителя базы данных.  

___________________________________________________________ 
 

             
На основании статьи 9 Федерального закона "О связи" Правительство Российской Федерации  
 

 
постановляет:  

1. Пункт утратил силу с 1 сентября 2024 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 14 февраля 2024 года N 163. - См. предыдущую редакцию. 
 
2. Пункт утратил силу c 1 марта 2025 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 3 августа 2024 года N 1045. - См. предыдущую редакцию. 
 
3. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 

августа 1997 года N 1250-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 36, ст.4223).  
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.Фрадков 
 

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 



Об утверждении Положения о строительстве и эксплуатации линий связи при пересечении государственной границы 

Российской Федерации, на приграничной территории, во внутренних морских водах и в территориальном море Российской 
Федерации (с изменениями на 3 августа 2024 года) 
Постановление Правительства РФ от 09.11.2004 N 610  

 Страница 2 

  

от 9 ноября 2004 года N 610  
 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о строительстве и эксплуатации линий связи при пересечении государственной границы 
Российской Федерации, на приграничной территории, во внутренних морских водах и в 

территориальном море Российской Федерации  
___________________________________________________________ 

 
Утратило силу с 1 сентября 2024 года -  

постановление Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2024 года N 163. - 
См. предыдущую редакцию 

___________________________________________________________ 
  


